vertus qui reçoivent toutes la forme du bien. Les vertus sont donc informées par la forme de la charité, elles se voient imprimer la marque de la charité qui les spécifient et leur donne une raison. La charité est donc la racine des autres vertus en cela qu'elle détermine la forme de chaque vertu, qui devra donc leur être présente dans une union pour que ces vertus puissent suivre cette fin. En informant les autres vertus, la charité rend un la vertu et sa fin, union qui se fait par la présence intentionnelle du bien dans la vertu. Cette union pourra dès lors conditionner la tension de telle ou telle vertu vers cette fin. On voit donc qu'il faut faire intervenir la notion d'intention, puisque c'est elle qui rend possible l'union de la vertu et de la fin, et donc le mouvement de poursuite de la fin. On voit également qu'une fois encore sont liées dans un même acte la tension et l'intention, puisque la présence sous forme intentionnelle permet la tension vers.

« Ad secundum dicendum quod caritas comparatur fundamento et radici inquantum ex ea sustentantur et nutriuntur omnes aliae virtutes, et non secundum rationem qua fundamentum et radix habent rationem causae materialis. » (Summa theologiae II. II. 23. 8 ad 2)

« Deuxièmement il faut dire que la charité est comparée au fondement et à la racine en tant que par elle sont soutenues et alimentées toutes les autres vertus, et non selon la raison par laquelle le fondement et la racine ont la raison de cause matérielle. »

En tant que forme la charité soutient et nomme les autres vertus et donc leurs actes : elle soutient en cela qu'elle donne un fondement, un principe, principe qui nomme c'est-à-dire définit les actes selon la raison, elle procure la raison aux actes et vertus et ainsi l'être. Mais là où ce passage rentre directement dans le cadre de nos analyses, c'est que précisément cette action comme racine ne se fait pas selon la raison de cause matérielle, mais, donc, de cause formelle. La charité donne la forme qui est la forme du bien, objet propre de la charité. C'est bien comme raison formelle que la charité soutient et nomme, c'est-à-dire informe, les autres vertus et donc leurs actes.

« Ad secundum dicendum quod caritas est radix omnium donorum et virtutum, ut supra dictum est. Et ideo quidquid pertinet ad fortitudinem potest etiam ad caritatem pertinere. » (Summa theologiae II II 139. 2 ad 2)

« En second lieu il faut dire que la charité est la racine de tous les dons et de toutes les vertus, comme il a été dit plus haut. Et c'est pourquoi tout ce qui relève de la force peut aussi relever de la charité. »

On retrouve là un échos, direct ou non, à Augustin, puisque Thomas affirme, à partir de ce qui précède, que même la force peut être charitable si elle est ordonnée à la

charité en cela qu'alors elle recevra la forme du bien par la charité et sera définie comme charitable et aura la raison d'un bien.

On voit donc bien la proximité entre la pensée de Thomas et celle d'Augustin, ce qui nous permet d'approfondir le rôle que joue chez Thomas la notion de forme quant à l'intentionnalité de l'acte d'aimer. Ce dernier passage, que nous avons déjà vu et que nous pouvons à présent éclairer des réflexions précédentes, formule une pensée très proche de celle du *fac quod vis* d'Augustin, en faisant précisément intervenir la notion de forme :

7. *Amans inclinatur per amorem (bis)*

« ita amans, cujus affectus est informatus ipso bono, quod habet rationem finis, quamvis non semper ultimi, inclinatur per amorem ad operandum secundum exigentiam amati » (In III Sent., d. 27, q. 1, art. 1, resp)

« de même celui qui aime, dont l'affect est informé par le bien lui-même, qui a raison de fin, bien que ce ne soit pas toujours le bien ultime, est incliné par l'amour à agir selon que l'exige ce qui est aimé. »

On retrouve ici une formulation très proche du « *fac quod vis* » d'Augustin, puisqu'il s'agit en effet de dire que l'aimant est incliné à agir selon ce qu'exige l'aimé : celui qui aime reçoit la forme du bien puisque le bien étant l'objet propre de l'amour il a raison de fin et la fin meut celui qui tend vers elle en imprimant sa forme et donc en le spécifiant selon sa propre raison. Aussi, étant informé par le bien, celui qui aime agira en raison de l'amour qu'il a et qui le détermine, et donc il agira en raison du bien : Thomas eut presque pu conclure son passage en ajoutant la formule augustinienne « aime et fais ce que tu veux ».

On voit donc dans ce rapprochement entre Augustin et Thomas que l'intention est double contrairement à ce que dirait Simonin : elle est tout à la fois tension vers la fin et résultat de cette tension dans l'agent, résultat qui se précise ici et nous permet de mieux comprendre ce qu'est *l'intentio* dans le domaine propre à l'amour : l'impression de la forme du bien, la présence du bien sous raison formelle dans l'agent.

8. *Amor inclinationem facit ad operandum*

L'inclination peut donc apparaître comme la conséquence de l'amour dans l'ordre de l'agir :

« *Ad primum ergo dicendum, quod virtus hic non sumitur pro habitu, sicut in 2 Ethic., sed communiter pro omni eo quod potest esse principium alicujus operationis vel motus. Et quia amor inclinationem facit ad operandum, ut dictum est, ideo amorem virtutem dicit.* » (In III Sent., d. 27, q. 1, art. 1, ad 1)

« *En premier lieu il faut donc dire, que la vertu n'est pas considérée ici comme un habitus, comme dans Éthique, II, mais, d'une manière générale, comme tout ce qui peut être principe d'une action ou d'un mouvement. Et parce que l'amour donne une inclination à agir, ainsi qu'il a été dit, il appelle donc l'amour une vertu.* »

L'amour donne une inclination à agir : cela confirme qu'il faut penser les deux sens d'*intentio* dans la simultanéité d'un seul acte : à la fois comme la tension vers la fin mais avant tout comme résultant de l'intention formelle ou présence de la fin dans l'aimant : l'amour fait ici le lien entre les deux sens d'*intentio* : elle est cette inclination qui a lieu précisément en vertu de l'intention présente dans l'agent et provoquée par la fin. C'est cette présence intentionnelle de la fin dans l'agent qui permet la tension vers cette fin, tension qui doit rendre d'autant plus ferme la présence intentionnelle de la fin.

9. Amor transformat amantem in amatum

Il faut revenir un instant sur l'amour compris comme information et sur l'unité issue de l'amour. Selon la projection de l'intentionnalité cognitive sur celle de la volonté, c'est l'amour compris comme information qui fonde dans le *Commentaire des sentences*, ainsi que nous avons commencé de le voir plus haut, l'explication de l'intériorité mutuelle entre le sujet aimant et l'objet aimé : In III Sent., d. 27, q. 1, art. 1, ad. 4 :

« *Ad quartum dicendum, quod in amore est unio amantis ad amatum, sed est ibi triplex divisio. Ex hoc enim quod amor transformat amantem in amatum, facit amantem intrare ad interiora amati, et e contra; ut nihil amati amanti remaneat non unitum ; sicut forma pervenit ad intima formati, et e converso ; et ideo amans quodammodo penetrat in amatum, et secundum hoc amor dicitur acutus : acuti enim est dividendo ad intima rei*

devenire ; et similiter amatum penetrat amantem, ad interiora ejus perveniens ; et propter hoc dicitur quod amor vulnerat, et quod transfigit jecur. Sed quia nihil potest in alterum transformari nisi secundum quod a sua forma quodammodo recedit, quia unius una est forma, ideo hanc divisionem penetrationis praecedat alia divisio, qua amans a seipso separatur in amatum tendens ; et secundum hoc dicitur amor extasim facere, et fervere, quia quod fervet extra se bullit, et exhalat. Quia vero nihil a se recedit nisi soluto eo quod intra seipsum continebatur, sicut res naturalis non amittit formam nisi solutis dispositionibus quibus forma in materia retinebatur (...) »

« Quatrièmement il faut dire, que dans l'amour il y a l'union de celui qui aime à ce qui est aimé, mais il y a ici une triple division. En effet, à partir de cela que l'amour transforme celui qui aime en ce qui est aimé, il fait entrer celui qui aime à l'intérieur de ce qui est aimé, et vice versa ; de sorte que rien de l'aimé ne demeure non uni à celui qui aime ; de même que la forme atteint l'intimité de ce qui est formé, et vice versa ; et c'est pourquoi celui qui aime pénètre d'une certaine manière dans l'aimé (...) Mais parce que rien ne peut être transformé en un autre sans qu'il ne se retire d'une certaine manière de sa propre forme, puisque il n'y a qu'une seule forme pour un seul être, une autre division précède cette division de la pénétration, par laquelle celui qui aime est séparé de lui-même en tendant vers l'aimé ; et on dit ainsi suivant cela que l'amour provoque l'extase et brûle, car ce qui brûle bouillonne hors de soi et expire. Mais parce que rien ne se retire véritablement de soi qu'en rompant ce qui était contenu à l'intérieur de soi-même, comme une chose naturelle ne se défait de sa forme qu'en rompant les dispositions par lesquelles la forme était retenue dans la matière (...) »

Il y a deux moments dans ce passage.

D'abord, Thomas fait de nouveau intervenir la notion de forme pour comprendre l'union qui résulte de l'amour, et qui est l'amour même. En effet, il affirme que c'est parce que la forme atteint le cœur de cela qu'elle forme que celui qui aime pénètre au cœur de cela qui est aimé. C'est donc la notion de forme qui permet d'expliquer la coprésence de celui qui aime et de ce qui est aimé, leur union. Comme la forme, dans le domaine cognitif, rend un le connaissant et le connu, par le processus d'actualisation du connaissant, la même forme rend un dans le domaine de l'amour, et il faut alors insister sur le processus d'actualisation de la volonté. On peut en effet maintenant préciser que c'est par l'actualisation de la volonté par la forme que l'aimant et l'aimé sont rendus un. C'est la présence de la forme dans la volonté dans son processus d'actualisation qui permet l'union de celui qui aime et de ce qui est aimé. La présence intentionnelle permet donc l'amour, qui est cette union même.

Mais, concernant le deuxième moment du passage, un problème se pose, qui doit nous amener à préciser la modalité de cette présence intentionnelle de la fin : l'information semble devoir être une transformation c'est-à-dire un processus par lequel l'aimant se défait de sa forme propre pour acquérir la forme de l'aimé. Or on voit bien que cela n'est pas le cas sans quoi l'aimant deviendrait l'aimé dans son être physique. Il doit donc y avoir un mode de présence particulier de l'intention dans l'acte d'amour et de l'intention tout court.